Дело № 5-410/33/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

08 сентября  2020  года                                                                г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                              Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Рузибаевой С.А., ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

С.А. Рузибаева нарушила установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта при следующих обстоятельствах.
С.А. Рузибаева являясь главным бухгалтером Садоводческого товарищества собственников недвижимости «Весна», адрес юридического лица:  296102, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Советская, д.45, кв. 48, в нарушение пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, 20.01.2020 по ТКС представила в Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым налоговую декларацию по водному налогу за 3 квартал 2019 года, по сроку её предоставления не позднее 21.10.2019 (рег. номер 916421269).
С.А. Рузибаева в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена своевременно и надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении.
В силу п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу ст. 333.11 НК РФ налоговым период признается квартал.
Согласно п. 1 ст. 333.15 НК РФ налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Пунктом 2 ст. 333.14 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим периодом.
В соответствии с пп. 1 ст. 333.9 НК РФ объектом налогообложения водным налогом признается забор воды из водных объектов.
Садоводческим товариществом собственников недвижимости «Весна» получена лицензия СИМ 50453 ВР от 05.08.2016 на пользование недрами, вид полезного ископаемого: подземные воды.
Виновность С.А. Рузибаевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.
Так, в протоколе об административном правонарушении № от 19 августа 2020 года, в котором изложены обстоятельства совершения С.А. Рузибаевой административного правонарушения. Указанное нарушение подтверждается также квитанцией о приёме налоговой декларации (расчёта) в электронном виде от 20.01.2020, приказом Садоводческого товарищества собственников недвижимости «Весна» №11-к от 08.04.2015 о принятии на работу Рузибаеву Светлану Александровну на должность главного бухгалтера, должностоной инструкцией бухгалтера Садоводческого товарищества собственников недвижимости «Весна».
Оснований не доверять приведенным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Таким образом, мировым судьёй достоверно установлено, что С.А. Рузибаева, являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в налоговый орган налоговую декларацию по водному налогу за 3 квартал 2019 года, не выполнила данное требование, установленное законом.
На основании анализа совокупности вышеприведенных доказательств мировой судья находит виновность С.А. Рузибаевой в совершении административного правонарушения установленной, содеянное ею квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчетов) в налоговый орган по месту учета.
Назначая С.А. Рузибаевой административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, ее имущественное положение.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения С.А. Рузибаевой минимального наказания, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП С.А. Рузибаева, являясь главным бухгалтером Садоводческого товарищества собственников недвижимости «Весна», несёт административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Рузибаеву С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и назначить  ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, ОКТМО 35709000.
Разъяснить С.А. Рузибаевой, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить С.А. Рузибаевой положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись				Д.А. Ястребов